Non potrebbe infatti passare dalla morte alla vita, se non fosse prima nella morte, e non fosse in vita. Quando dunque sarà passato alla vita, non sarà nella morte. *Era morto ed è tornato in vita, era perduto ed è stato ritrovato* (Lc 15, 32). Perciò avviene già una qualche risurrezione, e gli uomini passano da una qualche morte a un qualche vita: dalla morte dell'infedeltà alla vita della fede; dalla morte della falsità alla vita della verità; dalla morte dell'iniquità alla vita della giustizia. Anche questa è dunque risurrezione dei morti.

Egli la spieghi meglio e ci illumini, come ha cominciato.

commendatur Deus, quia Deus est; et aliud est cum tibi commendatur Deus, quia Pater est. Cum tibi quia Deus est commendatur creator tibi commendatur, omnipotens tibi commendatur, spiritus quidam summus, aeternus, invisibilis, incommutabilis tibi commendatur: cum vero tibi quia Pater est commendatur, nihil tibi aliud quam et Filius commendatur; quia Pater dici non potest, si Filium non habet; sicut nec Filius, si Patrem non habet. Sed ne forte Patrem quidem honorifices tanquam maiorem, Filium vero tanquam minorem, ut dicas mihi: Honorifico Patrem, scio enim quod habeat Filium; et non erro in Patris nomine, non enim Patrem intellego sine Filio, honorifico tamen et Filium tanquam minorem: corrigit te ipse Filius, et revocat te dicens, *ut omnes honorificant Filium, non inferius, sed sicut honorificant Patrem. Qui ergo non honorificat Filium, non honorificat Patrem qui misit illum.*

Ego, inquis, maiorem honorem volo dare Patri, minorem Filio. Ibi tollis honorem Patri, ubi minorem das Filio. Quid enim aliud tibi videtur ita sentienti, nisi quia Pater aequalem sibi Filium generare aut noluit, aut non potuit? Si noluit, invidit; si non potuit, defecit.

Non ergo vides quia ita sentiendo, ubi maiorem honorem vis dare Patri, ibi es contumeliosus in Patrem? Proinde sic honorifica Filium, quomodo honorificas Patrem, si vis honorificare et Patrem et Filium.

#### **Intellege concordiam Scripturarum.**

**7.** *Amen, amen dico vobis, quia qui verbum meum audit, et credit ei qui misit me, habet vitam aeternam; et in iudicium non venit, sed transiit, non nunc transit, sed iam transiit a morte in vitam.* Et hoc attendite: *Qui verbum meum audit:* et non dixit: Credit mihi; sed, *credit ei qui me misit.* Verbum ergo Filii audiat, ut Patri credat. Quare verbum audit tuum, et credit alteri? Nonne cum verbum alicuius audimus, eidem verbum proferenti credimus, loquenti nobis fidem accommodamus? Quid ergo voluit dicere: *Qui verbum meum audit, et credit ei qui misit me; nisi, quia verbum eius est in me?* Et quid est, *audit verbum meum, nisi, audit me?* Credit autem ei qui misit me: *quia cum illi credit, verbo eius credit:* cum autem verbo eius credit, mihi credit; quia Verbum Patris ego sum.

Pax ergo in Scripturis, et omnia disposita, nequaquam rixantia. Tu abice litem cordis tui, intellege concordiam Scripturarum. Numquid contraria sibi diceret veritas?

**8.** *Qui verbum meum audit, et credit ei qui misit me, habet vitam aeternam; et in iudicium non venit, sed transiit a morte in vitam.* Meministis quod superius posueramus, quia sicut Pater suscitat mortuos et vivificat, sic et Filius quos vult vivificat. Incipit iam aperire se, et loqui de resurrectione mortuorum, et ecce iam resurgent mortui. *Qui enim verbum meum audit, et credit ei qui misit me, habet vitam aeternam, et in iudicium non veniet.* Proba quia resurrexit. Sed transiit, inquit, a morte in vitam. Qui transiit a morte ad vitam, nullo dubitante utique resurrexit.

Non enim transiret de morte ad vitam, nisi primo esset in morte, et non esset in vita: cum autem transierit, erit in vita, et non erit in morte. Mortuus ergo erat, et revixit; perierat, et inventus est. Fit proinde iam quaedam resurrectio, et transeunt homines a morte quadam ad quadam vitam: a morte infidelitatis, ad vitam fidei; a morte falsitatis ad vitam veritatis; a morte iniquitatis, ad vitam iustitiae. Est ergo et ista quaedam resurrectio mortuorum.

#### **Resurrectio ante resurrectionem.**

**9.** Aperiat illam plenius, et dilucescat nobis, ut coepit. *Amen, amen dico vobis, quia venit hora, et nunc est.* Nos exspectabamus in fine resurrectionem mortuorum; nam ita credimus: imo non exspectabamus, sed plane exspectare debemus; neque enim falsum credimus in fine mortuos resurrecturos. Cum ergo vellet Dominus Jesus insinuare nobis quadam resurrectionem mortuorum ante resurrectionem mortuorum; non sicut Lazarì, vel filii illius viduae, vel filiae archisynagogi, qui resurrexerunt morituri (nam et ipsorum mortuorum quaedam resurrectio facta est ante resurrectionem mortuorum): sed sicut hic dicit: *Habet, inquit, vitam aeternam; et in iudicium non venit, sed transiit a morte ad vitam.* Ad quam vitam? Ad aeternam. Non ergo sicut corpus Lazarì: transit enim et ille a morte sepulcri ad vitam hominum, sed non aeternam, iterum moriturus; resurrecti autem in fine saeculi mortui, in vitam aeternam transibunt. Cum ergo vellet Dominus noster Jesus

<sup>42</sup> Gv 5, 23 Vulg.: "Qui non honorificat Filium, non honorificat Patrem qui misit illum.". In italiano la traduzione viene adeguata al testo latino.

<sup>43</sup> Cv 5, 24. In realtà anche "a morte in vitam" è parte del versetto; pertanto in italiano è evidenziato col corsivo.

*Amen amen dico vobis, quia venit hora, et nunc est, quando mortui*

*audient vocem Filii Dei; et qui audierint vivent.*<sup>44</sup>

Hoc proprium est piorum, qui sic audiunt de Incarnatione ejus, ut credant quia Filius Dei est, id est, sic eum propter se factum accipiunt, minorem Patre in forma servi, ut credant quia aequalis est Patri in forma Dei.

Et ideo sequitur, et hoc ipsum commendans dicit:

*Sicut enim Pater habet vitam in semetipso, ita dedit et Filio vitam habere in semetipso.*<sup>45</sup>

*In verità, in verità io vi dico: viene l'ora – ed è questa – in cui i morti*

*udranno la voce del Figlio di Dio e quelli che l'avranno ascoltata, vivranno.*

Ciò è proprio dei pii, che ascoltano della sua Incarnazione così da credere che è il Figlio di Dio, cioè lo recepiscono come resosi per loro minore al Padre, nella condizione di servo, così da credere che è uguale al Padre nella condizione di Dio.

Christus, magister coelestis, Verbum Patris et Veritas, demonstrare nobis quamdam resurrectionem mortuorum in aeternam vitam, ante resurrectionem mortuorum in aeternam vitam: *Venit hora*, inquit. Tu procul dubio imbutus fide resurrectionis carnis, exspectabas horam illam finis saeculi, diem iudicii, quam ne in isto loco exspectares, addidit, *et nunc est*. Quod ergo dicit: *Venit hora*, non dicit de illa hora novissima, ubi *in iussu et in voce archangeli, et in tuba Dei Dominus ipse descendet de coelo, et mortui in Christo resurgent primo: deinde nos viventes qui reliqui sumus, simul rapiemur cum illis in nubibus obviam Christo in aera, et ita semper cum Domino erimus*. Veniet illa hora, sed non est nunc. Hora vero ista quae sit, adverte: *Venit hora, et nunc est*. Quid in ea fit? Quid, nisi resurrectio mortuorum? Et qualis resurrectio? Ut qui resurgunt, in aeternum vivant. Hoc erit et in novissima hora.

**10.** Quid igitur? quomodo intellegimus duas istas resurrectiones? Numquid forte qui nunc resurgent, tunc non resurgent; ut aliorum fiat nunc resurrectio, aliorum tunc? Non est ita. Nam ista resurrectione, si recte credimus, resurreximus; et nos ipsi qui iam resurreximus, alteram in fine resurrectionem exspectamus. Sed et nunc in aeternam vitam resurreximus, si in fide ipsa perseveranter manemus; et tunc in aeternam vitam resurgemus, quando Angelis coaequabimur. Ipse ergo distinguat, ipse aperiat quod loqui ausi sumus: quomodo fiat resurrectio ante resurrectionem, non aliorum et aliorum, sed eorumdem; nec talis qualis Lazari, sed in vitam aeternam. Aperiet plane. Audite dilucescentem magistrum, et illabentem cordibus nostris solem nostrum; non quem desiderant oculi carnis, sed cui aestuant aperiri oculi cordis. Ipsum ergo audiamus:

*Amen, amen dico vobis, quia venit hora, et nunc est, quando mortui,*

*videte exprimi resurrectionem, quando mortui*

*audient vocem Filii Dei, et qui audierint vivent.*

Quare addidit: *Qui audierint vivent?* Possent enim audire nisi viverent? Sufficeret ergo: *Venit hora, et nunc est, quando mortui audient vocem Filii Dei.* Iam nos intellegemus viventes eos; quando nisi viverent, audire non possent. Non, inquit, quia vivunt audiunt, sed audiendo reviviscunt: *audient, et qui audierint vivent.* Quid est ergo, *audient;* nisi, obaudient? Quantum enim pertinet ad auris auditum, non omnes qui audient vivent: multi enim audiunt et non credunt; audiendo et non credendo non obaudient: non obaudiendo non vivunt. Itaque hic, *qui audient,* nihil est aliud quam qui obaudient. Qui ergo obaudierint, vivent: certi sint, securi sint, vivent. Praedicatur Christus Verbum Dei, Filius Dei, per quem facta sunt omnia, certe dispensationis gratia assumpta carne natus ex Virgine, infans in carne, iuvenis in carne, patiens in carne, moriens in carne, resurgens in carne, ascendens in carne, promittens resurrectionem carni, promittens resurrectionem menti, menti ante carnem, carni post mentem. Qui audit et obaudit, vivet: qui audit et non obaudit, id est, audit et contemnit, audit et non credit, non vivet. Quare non vivet? Quia non audit. Quid est, non audit? Non obaudit. Ergo *qui audierint, vivent.*

**11.** Attende nunc quod dixeramus differendum, ut nunc, si fieri potuerit, aperiatur. Subiecit continuo de hac ipsa resurrectione:

*Sicut enim Pater habet vitam in semetipso, sic dedit et Filio vitam habere in semetipso.*

Quid est, *habet vitam Pater in semetipso?* Non alibi habet vitam, sed in semetipso. Vivere quippe suum in illo est; non aliunde, non alienum est: non quasi mutuatur vitam, nec quasi particeps fit vitae, eius vitae quae non est quod ipse; sed *habet vitam in semetipso*, ut ipsa vita sibi sit ipse. Si potuero adhuc modicum quid inde dicere, exemplis propositis ad intelligentiam vestram informandam, Domino adiuvante potero, et pietate intentionis vestrae. Vivit Deus, vivit et anima: sed vita Dei immutabilis est, vita animae mutabilis est. Deus nec proficit, nec deficit; sed est ipse semper in se, est ita ut est: non aliter nunc, aliter postea, aliter antea. Animae vero vita, valde aliter atque aliter: vivebat stulta, vivit sapiens; vivebat iniqua, vivit iusta: nunc meminit, nunc obliviscitur; nunc discit, nunc discere non potest; nunc perdit quod didicerat, nunc percipit quod amiserat: mutabilis vita animae. Et cum vivit anima in iniuitate, mors eius est: cum autem fit iusta, fit particeps alterius vitae, quae non est quod ipsa, erigendo se quippe ad Deum et inhaerendo Deo, ex illo iustificatur. Dictum est enim: *Credenti in eum qui iustificat impium, deputatur fides eius ad iustitiam.* Deficiendo ab illo fit iniqua, proficiendo ad illum fit iusta. Nonne videtur tibi quasi

<sup>44</sup> Gv 5, 25.

<sup>45</sup> Gv 5, 26 Vulg.: "Sicut enim Pater habet vitam in semetipso, sic dedit et Filio vitam habere in semetipso." Sabatier in nota: "Tertul. l. contr. Prax. p. 854. a. legit: [...] *ita & Filio dedit vitam* [...] Novatian. l. de Trin. p. 1039. b. [...] *ita dedit Filio vitam habere in semetipso.* Hilar. in Ps. 91. col. 239. c. [...] *ita & Filio dedit habere vitam in semetipso* [...] Hilario accinunt Ambros. [...] Ambrosiaster [...] & August. [...] Hilario accinuit similiter Victorin. Afer l. 1. Contr. Arium".

aliquid frigidum igni admotum fervescere, remotum ab igne torpescere? nonne videtur tibi quiddam tenebrosum, admotum luci clarescere, remotum a luce nigrescere? Tale quiddam est anima, non tale aliquid Deus. Potest et homo dicere, habere se lucem nunc in oculis suis. Dicant ergo quasi quadam voce propria oculi tui si possunt: Habemus lucem in nobis ipsis. Contra dicitur: Non proprie dicitis habere vos lucem in vobis ipsis: habetis lucem, sed in coelo; habetis lucem, si forte nox est, sed in luna, in lucernis, non in vobis ipsis: nam clausi amittitis, quod aperti percipitis. Non in vobis ipsis habetis lucem: sole occidente tenete lucem, si potestis: nox est, et lumine nocturno perfruimini; subducta lucerna tenete lucem: cum vero subtracta lucerna in tenebris remanetis, non lucem in vobis ipsis habetis. Hoc est ergo habere lucem in semetipso, non indigere luce ex altero. Ecce ubi, si quis intellegat, ostendit Filium aequalem Patri, ubi ait: *Sicut habet Pater vitam in semetipso, sic dedit et Filio vitam habere in semetipso*: ut hoc solum intersit inter Patrem et Filium, quia Pater habet vitam in semetipso, quam nemo ei dedit; Filius autem habet vitam in semetipso, quam Pater dedit.

**Quomodo Pater dedit vitam Filio.**

**12.** Sed etiam hic oritur aliquod nubilum discutiendum. Non deficiamus, intenti simus: pascua mentis sunt, non fastidamus, ut vivamus. Ecce, inquis, fateris ipse quod vitam Filio Pater dedit, ut habeat eam quidem in semetipso, sicut habet Pater vitam in semetipso, non indigens ille, non indigeat et iste; ut sit ille vita, sit et iste; et utrumque coniunctum una vita, non duae; quia unus Deus, non duo di: et hoc ipsum sit esse vitam. Quomodo ergo dedit Filio vitam Pater? Non sic quasi ante fuerit Filius sine vita, atque ut viveret a Patre acceperit vitam: nam si hoc esset, non haberet vitam in semetipso. Ecce de anima loquebar. Est anima: etsi non sit sapiens, etsi non sit iusta, anima est; etsi non sit pia, anima est. Aliud illi ergo est esse animam, aliud vero esse sapientem, esse iustum, esse pium. Est ergo aliquid quo nondum est sapiens, nondum iusta, nondum pia; non tamen nihil est, non tamen nulla vita est: nam ex operibus quibusdam suis ostendit se vitam, etsi non se ostendit sapientem, piam, iustum. Nisi enim viveret, corpus non moveret; pedibus gressum, manibus opus, oculis intuitum, auribus auditum non imperaret; non aperiret os ad vocem, linguam ad distinctionem vocum non moveret. His itaque operibus vivere se ostendit, et esse aliquid quod sit corpore melius: sed numquid his operibus, sapientem, piam, iustum se ostendit? Nonne ambulant, operantur, vident, audiunt, loquuntur et stulti, et impii, et iniusti? Cum vero se erigit ad aliquid quod ipsa non est, et quod supra ipsam est, et a quo ipsa est, percipit sapientiam, iustitiam, pietatem: sine quibus cum esset, mortua erat, nec vitam habebat qua ipsa viveret, sed qua corpus vivificaret. Aliud est enim in anima unde corpus vivificatur, aliud unde ipsa vivificatur. Melius quippe est quam corpus; sed melius quam ipse est Deus. Est ergo ipsa, etiamsi sit insipiens, iniusta, impia, vita corporis. Quia vero vita eius est Deus, quomodo cum ipsa est in corpore, praestat illi vigorem, decorem, mobilitatem, officia membrorum; sic cum vita eius Deus in ipsa est, praestat illi sapientiam, pietatem, iustitiam, caritatem. Aliud est ergo quod praestatur corpori de anima; aliud quod praestatur animae de Deo: vivificat, et vivificatur; mortua vivificat, si ipsa non vivificatur. Veniente itaque verbo et infuso audientibus, factisque illis non solum audientibus, sed etiam obedientibus, resurgit anima a morte sua ad vitam suam; hoc est, ab iniquitate, ab insipientia, ab impietate ad Deum suum, qui est illi sapientia, iustitia, claritas. Surgat ad illum, illuminetur ab illo. *Accedite, inquit, ad eum.* Et quid nobis erit? *Et illuminamini.* Si ergo accedendo illuminamini, et recedendo tenebramini; non erat in vobis lumen vestrum, sed in Deo vestro. Accedite, ut resurgatis: si recesseritis, morimini. Si ergo accedendo vivitis, recedendo morimini; non erat in vobis vita vestra. Ipsa est enim vita vestra, quae est lux vestra. *Quoniam apud te est fons vitae, et in lumine tuo videbimus lumen.*

**13.** Non ergo sicut anima aliud est antequam illuminetur, et fit melius cum illuminatur participatione melioris; ita et Verbum Dei, Filius Dei, aliquid aliud erat antequam acciperet vitam, ut participando habeat vitam: sed vitam habet in semetipso; ac per hoc ipse est ipsa vita.

Quid ergo ait: *Dedit Filio vitam habere in semetipso?* Breviter dixerim: Genuit Filium.

Neque enim erat sine vita, et accepit vitam; sed nascendo vita est. Pater vita est non nascendo; Filius vita est nascendo. Pater de nullo patre, Filius de Deo Patre.

Pater quod est, a nullo est: quod autem

Pater est, propter Filium est. Filius vero et quod Filius est,

Quod ergo ait, *dedit Filio vitam habere in semetipso*, breviter dicat, Genuit Filium vitam in se habentem.

Neque enim erat sine vita, et accepit vitam, sed nascendo vita est. Pater vita est et non nascendo, Filius vita nascendo. Pater de nullo patre, Filius de Deo Patre.

Pater propter Filium est, Filius vero et quod Filius est,

Quanto dunque dice, *ha concesso al Figlio di avere la vita in se stesso*, potrebbe dirlo brevemente: Ha generato il Figlio avente la vita in se stesso.

Non infatti: prima era senza vita, e ricevette la vita, ma nel nascere è la vita. Il Padre è vita anche senza nascere, il Figlio è vita nascendo. Padre da nessun padre, Figlio da Dio Padre.

Padre [lo] è a motivo del Figlio; Figlio invero - e ciò che è [come] Figlio - [lo] è a

propter Patrem est, et quod est, a Patre est. Hoc ergo dixit: *vitam dedit Filio, ut habeat eam in semetipso*, tanquam diceret: Pater, qui est vita in semetipso, genuit Filium, qui est vita in semetipso. Pro eo enim quod genuit, voluit intelligi dedit, tanquam si cuiquam diceremus, *dedit tibi Deus esse*.

motivo del Padre, e ciò che è, [lo] è dal Padre. Per cui ha detto: *ha concesso al Figlio di avere la vita in se stesso*, come a dire: il Padre, che è vita in se stesso, ha generato un Figlio che pure è vita in se stesso. Per il motivo, infatti, che “ha generato” volle fosse inteso “ha concesso”; come se dicesimo a uno: Dio ti ha concesso di essere.

propter Patrem est; et quod est, a Patre est. Hoc ergo dixit: *Vitam dedit Filio, ut haberet eam in semetipso*; tamquam diceret: Pater qui est vita in semetipso, genuit Filium qui esset vita in semetipso. Pro eo enim quod est genuit, voluit intellegi dedit. Tamquam si cuiquam diceremus: Dedit tibi Deus esse.

Cui dedit? Si alicui iam existenti dedit esse, non ei dedit esse; quia erat, antequam ei daretur, qui posset accipere. Cum ergo audis: Dedit tibi esse, non eras qui acciperes, et existendo accepisti ut esses. Dedit structor domui huic ut esset. Sed quid ei dedit? Ut domus esset. Cui dedit? Huic domui. Quid ei dedit? Ut domus esset. Quomodo potuit dare domui ut domus esset? Etenim si domus erat; cui daret, ut domus esset, quando iam domus erat? Quid est ergo: Dedit ei ut domus esset? Fecit ut domus esset. Quid ergo Filio dedit? Dedit ei ut Filius esset, genuit ut vita esset: hoc est: *Dedit ei habere vitam in semetipso*, ut esset vita non egens vita, ne participando intellegatur habere vitam. Si enim participando haberet vitam, posset et amittendo esse sine vita: hoc in Filio ne accipias, ne cogites, ne credas. Manet ergo Pater vita, manet et Filius vita: Pater vita in semetipso, non a Filio; Filius vita in semetipso, sed a Patre. A Patre genitus ut esset vita in semetipso: Pater vero non genitus vita in semetipso. Nec minorem Filium genuit, qui crescendo fieret aequalis. Non enim ad sui perfectionem adiutus est tempore, per quem perfectum creata sunt tempora. Ante omnia tempora Patri coaeternus est. Non enim unquam Pater sine Filio: aeternus autem Pater est; ergo coaeternus et Filius. Quid tu, anima? Mortua eras, amiseras vitam, audi Patrem per Filium. Surge, recipe vitam; ut in eo recipias vitam quam non habes in te, qui habet vitam in semetipso. Vivificat ergo te Pater, et Filius; et agitur prima resurrectio, quando resurgis ad participandam vitam quod tu non es, et participando efficeris vivens. Resurge a morte tua in vitam tuam, qui est Deus tuus; et transi a morte in vitam aeternam. Habet enim vitam aeternam Pater in semetipso; et nisi Filius talem generaret, qui haberet vitam in semetipso, non sicut Pater suscitat mortuos et vivificat, sic et Filius quos vellet vivificare.

#### De resurrectione carnis.

14. Quid ergo de illa resurrectione corporis? Nam isti qui audiunt et vivunt, unde, nisi audiendo, vivunt? Amicus enim sponsi stat et audit eum, et gaudio gaudet propter vocem sponsi, non propter vocem suam; hoc est, participando, non existendo audiunt et vivunt: et omnes qui audiunt, vivunt; quia omnes qui obediunt, vivunt. Dic aliquid, Domine, etiam de resurrectione carnis. Fuerunt enim qui eam negarent, et dicent quia ista sola est resurrectio quae fit per fidem. Cuius resurrectionis modo Dominus fecit commemorationem, et inflammavit nos, quia quidam *mortui audient vocem Filii Dei, et vivent*. Non eorum qui audierint alii morientur, et alii vivent; sed omnes qui audierint vivent, quia omnes qui obvierint vivent. Ecce videmus resurrectionem mentis: non ergo amittamus fidem de resurrectione carnis. Et nisi tu, Domine Iesu, dixeris eam, quem opponemus contradictoribus? Omnes enim sectae, quae se aliquam religionem hominibus inserere praesumpserunt, non negaverunt istam mentium resurrectionem: ne diceretur eis: Si non resurget anima, quare mihi loqueris? quid in me facere vis? si non facis ex deteriore meliorem, quare loqueris? si non facis ex iniquo iustum, quare loqueris? si autem facis ex iniquo iustum, ex impio pium, ex stulto sapientem, fateris resurgere animam meam, si tibi obtemperavero, si tibi credidero. Volentes ergo sibi credi omnes qui instituerunt alicuius etiam falsae religionis sectam, negare istam mentium resurrectionem non potuerunt; omnes de illa consenserunt: sed multi carnis resurrectionem negaverunt; dixerunt in fide iam factam esse resurrectionem. Talibus resistit Apostolus, dicens: *Ex quibus est Hymenaeus et Philetus, qui circa veritatem aberraverunt, dicentes resurrectionem iam factam esse, et fidem quorundam subvertunt*. Iam factam esse resurrectionem dicebant, sed eo modo ut alia non speraretur: et reprehendebant homines qui sperabant resurrectionem carnis, velut iam resurrectio quae promissa erat, credendo impleretur in mente. Reprehendit eos Apostolus. Cur eos reprehendit? Nonne hoc dicebant quod modo Dominus loquebatur: *Venit hora, et nunc est, quando mortui audient vocem Filii Dei; et qui audierint, vivent?* Sed de vita mentium loquor adhuc, ait tibi Jesus: nondum loquor de vita corporum; sed loquor de vita vitae corporum, id est, de animarum, in quibus est vita corporum: nam scio esse corpora in monumentis iacentia, scio et corpora vestra in monumentis futura; nondum de illa resurrectione loquor: de ista loquor, in ista resurgete, ne ad poenam in illa resurgatis. Sed ut noveritis quia de illa loquor, quid addo? *Sicut enim habet Pater vitam in semetipso, sic dedit et Filio habere vitam in semetipso*. Haec vita quod Pater est, quod Filius est, ad quid pertinet? ad animam, an ad corpus? Non enim vitam illam sapientiae sentit corpus, sed mens rationalis. Nam nec omnis anima potest sentire sapientiam. Habet enim et pecus animam; sed pecoris

Sequitur enim et dicit:

*Et dedit ei potestatem iudicium facere, quia Filius hominis est.<sup>46</sup>*

Puto nihil esse manifestius. Nam quia Filius Dei est aequalis Patri, non accipit hanc potestatem iudicium faciendi, sed habet illam cum Patre in occulto. Accipit autem illam, ut boni et mali eum videant judicantem, quia Filius hominis est. Visio quippe Filii hominis exhibebitur et malis. Nam visio formae Dei, non nisi mundis corde (quia ipsi Deum videbunt [Matth. V]) id est solis pii exhibebitur, quorum dilectioni hoc ipsum promittit, quia ostendet seipsum illis.<sup>47</sup> Et ideo vide quid sequitur:

*Nolite mirari hoc,<sup>48</sup>*

inquit. Quid nos prohibet mirari, nisi illud quod revera miramur?

Omnis qui intelligit, ut video, non diceret Patrem dedisse ei potestatem iudicium facere, quoniam Filius hominis est, cum magis hoc exspectaretur ut diceretur, quoniam Filius Dei est; sed quia Filium Dei secundum id quod in forma Dei aequalis est Patri videre iniqui non possunt, oportet autem ut judicem vivorum et mortuorum, cum coram judicabuntur, et justi videant, et iniqui.

*Nolite, inquit, hoc mirari, quoniam veniet hora in qua omnes qui in monumentis sunt audient vocem ejus; et procedent qui bona egerunt, in resurrectionem vitae: qui mala gesserunt, in resurrectionem iudicii.<sup>49</sup>* Ad hoc ergo oportebat ut ideo acciperet illam potestatem, quia Filius hominis est, ut resurgentes omnes viderent eum in forma in qua videri ab omnibus potest, sed alii ad damnationem, alii ad vitam aeternam. Quae est autem vita aeterna, nisi illa visio quae non conceditur impiis? *Ut cognoscant te, inquit, unum verum Deum, et quem*

Infatti prosegue e dice:

*E gli ha dato il potere di giudicare, perché è Figlio dell'uomo.*

Reputo che non ci sia niente di più palese. Infatti poiché il Figlio di Dio è uguale al Padre, non riceve questa potestà di giudicare, ma l'ha col Padre in segreto. Tuttavia la riceve affinché i buoni e i malvagi lo vedano giudicare, perché è Figlio dell'uomo. Poiché la visione del Figlio dell'uomo sarà mostrata anche ai cattivi. Infatti la visione della condizione di Dio sarà mostrata non ad altri che ai *puri di cuore* (perché *[essi] vedranno Dio* [Mt 5, 8]), cioè ai soli pii, alla cui dilezione egli stesso ha promesso che mostrerà loro se stesso. E pertanto vedi cosa segue:

*Non meravigliatevi di questo,*

dice. Di che cosa ci proibisce di meravigliarci, se non di ciò di cui in realtà ci meravigliamo? Chiunque comprende, come mi pare, non avrebbe detto che il Padre gli ha dato il potere di giudicare, perché è Figlio dell'uomo, ma si sarebbe piuttosto aspettato che avesse detto, perché è Figlio di Dio; ma siccome il Figlio di Dio, in quanto nella condizione di Dio è uguale al Padre, gli iniqui non possono vederlo, è dunque opportuno che il giudice dei vivi e dei morti, quando saranno giudicati di persona, lo vedano i giusti, e gli iniqui.

*Non meravigliatevi*, dice, *di questo: viene l'ora in cui tutti coloro che sono nei sepolcri udranno la sua voce e usciranno, quanti fecero il bene per una risurrezione di vita e quanti fecero il male per una risurrezione di condanna.* Per questo, dunque, era opportuno che ricevesse quella potestà, di essere appunto Figlio dell'uomo, così che tutti coloro che risorgono lo vedessero in quella condizione in cui può essere visto da tutti, ma alcuni per la dannazione, altri per la vita eterna. Che è poi la vita eterna, se non quella visione che non è concessa agli empi? *Che conoscano te, l'unico vero Dio,*

anima non potest sentire sapientiam. Ergo anima humana potest sentire istam vitam quam habet Pater in semetipso, et dedit Filio vitam habere in semetipso; quia illud est *verum lumen quod illuminat*, non omnem animam, sed *omnem hominem venientem in hunc mundum*. Cum ergo ipsi menti loquor, audiat, id est obediat, et vivat.

**15.** Noli itaque, Domine, tacere de resurrectione carnis; ne non eam credant homines, et remaneamus nos argumentatores, non praedicatores. Ergo *sicut habet Pater vitam in semetipso, sic dedit et Filio habere vitam in semetipso*. Intellegant qui audiunt, credant ut intellegant, obedient ut vivant. Audiant adhuc aliud, ne hic finitam esse resurrectionem putent. *Et dedit ei potestatem et iudicium facere.* Quis? Pater. Cui dedit? Filio. Cui enim dedit habere vitam in semetipso, potestatem dedit ei et iudicium facere. *Quia filius hominis est.* Iste enim Christus, et Filius Dei et filius hominis est. *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum; hoc erat in principio apud Deum.* Ecce quomodo dedit ei vitam habere in semetipso. Sed quia *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis*, ex virgine Maria homo factus, filius hominis est. Proinde quia filius hominis est, quid accepit? Potestatem et iudicium facere. Quod iudicium? In fine saeculi: et ibi erit resurrectio mortuorum, sed corporum. Animas ergo suscitat Deus, per Christum Filium Dei: corpora suscitat Deus, per eumdem Christum filium hominis. *Dedit ei potestatem.* Hanc potestatem non haberet nisi acciperet, et esset homo sine potestate. Sed ipse est filius hominis, qui et Filius Dei. Haerendo enim ad unitatem personae filius hominis Filio Dei, facta est una persona, eademque Filius Dei, quae et filius hominis. Quid autem propter quid habeat, dignoscendum est. Filius hominis habet animam, habet corpus. Filius Dei, quod est Verbum Dei, habet hominem, tamquam anima corpus. Sicut anima habens corpus, non facit duas personas, sed unum hominem; sic Verbum habens hominem, non facit duas personas, sed unum Christum. Quid est homo? Anima rationalis habens corpus. Quid est Christus? Verbum Dei habens hominem. Video de quibus rebus loquar, et quis loquar, et quibus loquar.

#### De iudicio.

**16.** Nunc audite de resurrectione corporum, non me, sed Dominum locuturum, propter eos qui resurrexerunt surgendo a morte, inhaerendo vitae. Cui vitae? Quae non novit mortem. Quare non novit mortem? Quia nescit mutabilitatem. Quare nescit mutabilitatem? Quia vita est in semetipso.

*Et potestatem dedit ei et iudicium facere, quia filius hominis est.*

Quod iudicium, quale iudicium?

*Nolite mirari hoc,*

quia dixi: *Dedit ei potestatem et iudicium facere. Quia venit hora.* Non addidit, *et nunc est*: ergo horam quamdam vult insinuare in fine saeculi.

<sup>46</sup> Gv 5, 27. Questo versetto è commentato da Agostino non solo nei §15 e 16 di questo tractatus 19, ma anche nel tractatus 22 §11.

<sup>47</sup> Si veda poche righe più avanti, sempre in questo 16 del tractatus 19, un breve passo da cui mostrano di dipendere queste righe di Beda; evidenziato pari colore.

<sup>48</sup> Gv 5, 28.

<sup>49</sup> Gv 5, 28-29 Vulg.: “Nolite mirari hoc, quia venit hora in qua omnes qui in monumentis sunt audient vocem Filii Dei: et procedent qui bona fecerunt, in resurrectionem vitae; qui vero mala egerunt, in resurrectionem iudicii.”; VL: “Nolite mirari hoc, quia venit hora, in qua omnes, qui in monumentis sunt, audient vocem ejus: et procedent qui bona egerunt, in resurrectionem vitae: qui vero mala egerunt, in resurrectionem iudicii.”; Sabatier in nota: “Iren. l. 5. c. 13. p. 308. c. legit: *veniet hora*, [...] Tertul. l. de resur. carn. p. 581. a. *Ne miremini quod veniet hora*, [...] Hieron. l. 1. contr. Pelag. to. 4- p. 2. col. 501. f. *veniet hora*, [...] Ambros. in Ps. 40. col. 870. c. *veniet hora*, [...] Itidem Tichon. reg. 4. Juxta Ms. Eccles. Remensis, *veniet hora*, [...] Auct. l. de prom. dimid. temp. c. 19. p. 201. b. *veniet hora*, // Auctor l. de prom. dimid. temp. c. 18. p. 201. b. & procedent qui bona egerunt, in resurr. vitae: qui mala egerunt, in,”. Agostino commenta questi versetti anche ai §12 e 13 del tractatus 22 e al § 15 del tractatus 23.

*misisti Iesum Christum (Joan. XVII)<sup>50</sup>. Nisi quemadmodum unum verum Deum, qui ostendit seipsum illis, non quomodo se ostendet etiam puniendis.*

In forma Filii hominis, secundum illam visionem bonus est, quam visionem Deus apparet exhibet mundis corde, quoniam *quam bonus Deus Israel rectis corde (Psal. XXI)*<sup>51</sup>. Quando autem judicem videbunt mali, non eis videbitur bonus, quia non ad eum gaudebunt corde, sed tunc se plangent omnes tribus terrae (*Matth. XXIV*)<sup>52</sup>, in numero utique malorum hominum et infidelium.<sup>53</sup>

Propter hoc etiam illi qui eum dixerat magistrum bonum, quaerens ab eo consilium consequendae vitae aeternae, respondit: *Quid interrogas de bono?*

*Nemo bonus nisi unus Deus (Marc. X)*<sup>54</sup>. Cum et hominem alio loco dicat bonum ipse Dominus. *Bonus homo, inquit, de bono thesauro cordis sui profert bona, et malus homo de malo thesauro cordis sui profert mala (Luc. VI)*<sup>55</sup>.

Sed quia ille vitam aeternam quaerebat, vita autem aeterna est in illa contemplatione, qua non ad poenam videtur Deus, sed ad gaudium sempiternum, duas hic resurrectiones ipse Dominus Christus in his verbis nobis demonstrat. Primam, quae in fide est, resurgendo a peccatis, de qua ait:

*Amen amen dico vobis quia veniet hora, et nunc est, in qua mortui audient vocem Filii Dei;*<sup>56</sup> alteram, ubi ait: *Amen amen dico vobis quia veniet hora, in qua omnes qui in monumentis sunt audient vocem Filii Dei.*<sup>57</sup> Illa prior est resurrectio animarum, ista sequens resurrectio erit corporum. Qui vero in hac prima resurgent, in secunda resurgent ad gloriam. Qui vero in hac prima non resurgent, in secunda tamen resurgent, sed ad poenam. Utrumque facit Deus per Christum. Qui hic resurgent per eum, ibi resurgent ad eum; qui hic per eum non resurgent, nec ibi ad eum resurgent.

Hora autem nunc est, ut resurgent mortui. Hora erit in fine saeculi, ut resurgent mortui; sed resurgent nunc in mente, tunc in carne. Resurgent nunc in mente per Verbum Dei Filiū, resurgent tunc in carne per Verbum Dei carne factum Filium hominis.

Neque enim ad iudicium vivorum et mortuorum

Pater ipse venturus est, nec tamen recedit a Filio Pater. Quomodo ergo non ipse venturus est? Quia non ipse videbitur in iudicio. *Videbunt in quem compunxerunt (Joan. XXIV)*<sup>58</sup>. Forma illa erit iudex, quae stetit sub iudice.

Illa judicabit, quae judicata est. Judicata est enim inique, judicabit iuste.

Talis apparebit iudex, qualis videri possit et ab eis quos coronatus est, et ab eis quos damnatus est.

*e colui che hai mandato, Gesù Cristo (Gv 17, 3). Se non come “unico vero Dio”, che mostra loro se stesso, non nel modo in cui si mostra anche a quanti saranno puniti. Nella condizione di Figlio dell’uomo, secondo quella visione è buono, visione che Dio rivela apparente ai puri di cuore, perché quanto è buono Dio con gli uomini retti, Dio con i puri di cuore! (Sal 72, 1). Ma quando lo vedranno giudice i malfatti, a loro non sembrerà buono, perché col cuore non gioiranno per lui, ma allora si batteranno il petto tutte le tribù della terra (Mt 24, 30), certo nel numero degli uomini malfatti e infedeli. Perciò anche a colui che lo aveva detto “maestro buono”, chiedendogli consiglio su come conseguire la vita eterna, rispose: Perché mi interroghi su ciò che è buono? Nessuno è buono, se non Dio solo (Mc 10, 18). Benché in altro passo lo stesso Signore dica buono l’uomo. L’uomo buono, dice, dal buon tesoro del suo cuore trae fuori il bene; l’uomo cattivo dal suo cattivo tesoro trae fuori il male (Lc 6, 45). Ma poiché quello cercava la vita eterna, e la vita eterna sta in quella contemplazione, nella quale Dio non è visto per la pena, ma per la gioia sempiterna, qui lo stesso Cristo Signore ci mostra due resurrezioni in queste parole. La prima, che è nella fede, nel risorgere dai peccati; di essa dice:*

*In verità, in verità io vi dico: verrà l’ora – ed è questa – in cui i morti udranno la voce del Figlio di Dio; l’altra, dove dice: In verità, in verità io vi dico: verrà l’ora in cui tutti coloro che sono nei sepolcri udranno la voce [del Figlio di Dio]. La prima è resurrezione delle anime, quella successiva sarà la resurrezione dei corpi. Chi invero risorge nella prima, nella seconda risorgerà nella gloria. Chi invero in questa prima non risorge, risorgerà certo nella seconda, ma per la condanna. Entrambe le opere Dio per mezzo di Cristo. Chi risorge qui per mezzo suo, lì risorgerà a lui; chi non risorge qui per mezzo suo, neppure lì risorgerà a lui.*

Ma adesso è l’ora in cui risorgono i morti. Alla fine del secolo sarà l’ora in cui risorgono i morti; ma risorgono ora nell’anima, allora nella carne. Risorgono ora nell’anima per mezzo del Verbo Figlio di Dio; risorgono allora nella carne per mezzo del Verbo di Dio, fatto dalla carne Figlio dell’uomo. E infatti il Padre stesso non verrà a giudicare i vivi e i morti, ma tuttavia il Padre non si allontana dal Figlio. Come dunque non verrà lui? Perché non apparirà lui nel giudizio. *Volgeranno lo sguardo a colui che hanno traffenuto (Gv 19, 37).* Sarà giudice in quella condizione in cui stette sotto giudizio: Giudicherà con quella, in cui fu giudicato. [Quella] infatti fu giudicata iniquamente, ma giudicherà con giustizia.

Tale il giudice apparirà, quale possa essere visto sia da coloro che sta per incoronare, sia da coloro che sta per dannare.

Hora nunc est ut resurgent mortui, hora erit in fine saeculi ut resurgent mortui: sed resurgent nunc in mente, tunc in carne; resurgent nunc in mente per Verbum Dei Filiū, resurgent tunc in carne per Verbum Dei carnem factum, filium hominis. Neque enim ad iudicium vivorum et mortuorum

Pater ipse venturus est: nec tamen recedit a Filio Pater. Quomodo ergo non ipse venturus est? Quia non ipse videbitur in iudicio. *Videbunt in quem pupugerunt.*

Forma illa erit iudex, quae stetit sub iudice; illa iudicabit quae iudicata est: iudicata est enim inique, iudicabit iuste.

Veniet ergo forma servi, et ipsa apparebit. Etenim forma Dei quomodo appareret iustis et iniquis? Nam si iudicium non fieret nisi inter solos iustos, appareret tamquam iustis forma Dei: quia vero iudicium futurum est iustum et iniquorum, nec licet ut iniqui videant Deum; *Beati enim mundi corde, quoniam ipsi Deum videbunt;* talis apparebit iudex, qualis videri possit et ab eis quos coronatus est, et ab eis quos damnatus est. Forma ergo servi videbitur, occulta erit forma Dei. Occultus erit in servo Filius Dei, et apparebit filius hominis; quia potestatem dedit ei et iudicium facere, quia filius hominis est. Et quia ipse solus apparebit in forma servi, Pater autem non apparebit, quia non est indutus forma servi; ideo superius ait: *Pater non iudicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio.* Bene ergo dilatum est, ut ipse esset expositor qui proposito. Superius enim occultum erat; nunc iam, ut arbitrari, manifestum est quia dedit ei potestatem et iudicium facere, quia *Pater non iudicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio;* quia iudicium per illam formam futurum est, quam non habet Pater. Et quale iudicium? *Nolite mirari hoc; quia venit hora:* non ea quae nunc est, ut resurgent animae; sed quae futura est, ut resurgent corpora.